MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS – IFAL

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

EDITAL PROEX Nº 14/2020 – PROPEQ
RETIFICAÇÃO Nº 04

RESULTADO PARCIAL

Maceió-AL, 16 de outubro de 2020

A Pró-Reitoria de Extensão - Proex, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas – Ifal,
torna público o Resultado Parcial das Propostas de Projetos para o Programa Institucional de Extensão Propeq
submetidas ao Edital Proex n° 14/2020 - Propeq, conforme quadro abaixo:

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO CAMPUS NOTA STATUS

1º

Tecnologias ecossanitárias aplicadas à
produção de alimentos no semiárido
alagoano.

Batalha

9,90

Aprovado

2º PLUVIÔMETRO DE BAIXO CUSTO PARA
PRODUTORES RURAIS.

Piranhas 9,42 Aprovado

3º

Roça do Vale: fomento à organização
coletiva, produção agroecológica e
comercialização da agricultura
camponesa em Viçosa/AL.

Viçosa

9,27

Aprovado

4º Leituras em Ação. Santana do
Ipanema

8,80 Aprovado

5º

TEAGRAM: CODIFICAÇÃO DE UM JOGO
SÉRIO PARA AUXILIAR O ENSINO DE
HABILIDADES INICIAIS DE MATEMÁTICA
PARA CRIANÇAS COM O TRANSTORNO
DO ESPECTRO AUTISTA UTILIZANDO
TANGRAM.

Maceió

8,78

Aprovado

6º

Design gráfico e protótipos de atividades
adaptadas para módulos e para
aplicativos móveis voltados para
estudantes com autismo com base nas
premissas do ensino estruturado.

Maceió

8,72

Aprovado

7º

Disseminação de Técnicas de Cultivo de
Hortaliças e Frutas para Agricultores
Familiares de Assentamentos de
Reforma Agrária, em Piranhas-AL.

Piranhas

8,50

Aprovado

1/2

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO CAMPUS NOTA STATUS

8º

"ESTUDO DE CASO SOBRE OS RISCOS
ERGONÔMICOS DOS TRABALHADORES
COVEIROS DOS CEMITÉRIOS DOS
MUNICÍPIOS ALAGOANOS DE SÃO
MIGUEL DOS CAMPOS, BOCA DA MATA,
ANADIA E MARECHAL DEODORO." -
PESQUISA PIBIC 2018-2019 CAMPUS DE
SÃO MIGUEL DOS CAMPOS.

Maceió

8,48

Aprovado

9º

PROPEQ “Aprendendo a apreciar os
sabores das frutas do sertão em forma
de néctar”

Batalha

8,42

Aprovado

10º Poéticas do Ser-Tão. Santana do
Ipanema

8,07 Aprovado

11º

PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS
DE BANANEIRA AOS AGRICULTORES DA
REGIÃO NORTE DE ALAGOAS.

Maragogi

8,05

Aprovado

12º PANC EM MARAGOGI: Segurança
alimentar e geração de renda.

Maragogi 7,48 Aprovado

13º

Letramento Digital Crítico Através de
Jogos Eletrônicos

Viçosa

-

Eliminado: a proposta não
atende ao item 9.1.2, inciso I,
que versa sobre a Natureza
Extensionista da Proposta, de
caráter eliminatório.

Abel Coelho da Silva Neto

Pró-Reitor de Extensão

2/2